
Workshop IV  
  
På Nørre-Snede skole har vi siden august 2001 arbejdet hen imod at blive en 
konflikthåndterende skole. Tanken var fra begyndelsen, at lærere og elever i skolens 
tre afdelinger skulle trænes i at bruge ikkevoldelig kommunikation (IVK) som redskab 
i konfliktløsning og i det daglige arbejde mod mobning.  
   Alle skolens lærere og pædagoger fik over et par år et kursusforløb med træning i 
IVK af en ekstern konsulent. Der blev også givet tid til at planlægge, gennemføre og 
evaluere IVK-træningsforløb med eleverne mellem kursusgangene.  
   IVK har siden været anvendt af mange af skolens lærere og det bruges stadig aktivt i 
indskolingen af lærere og elever som konfliktløsningsredskab. Nogle klasser i 
mellemgruppen bruger det også, hvorimod overbygningen har valgt andre veje i deres 
konfliktløsningsarbejde.  
  Som lærer kan det være udfordrende at bruge IVK. Formen involver nemlig, når der 
er tale om konflikter mellem lærere og elever, også lærernes følelser og behov, og 
stiller store krav til deres empatiske formåen. Der sættes på denne måde fokus på 
relationen, hvad der, med inspiration fra systemteorien, skal drøftes på denne 
workshop. 
 
På workshoppen fremlægges både gode erfaringer, men også de vanskeligheder vi er 
stødt på undervejs i forløbet. 
   Vi vil komme ind på de vigtigste elementer i IVK og se, hvordan de bruges i 
arbejdet i klasserne og specialundervisningen på Nørre-Snede skole og vi slutter af 
med at se på de materialer der er taget udgangspunkt i og hvordan undervisningen af 
eleverne har været struktureret. 
 
Nyttige links: 
 
http://www.dcum.dk/ hvor materialet fra denne og andre af konferencens workshops 
vil blive lagt ind. 
 
http://www.konfliktloesning.dk/ hvor der ligger forskellige artikler og materialer bl.a. 
et udmærket kompendium om kunsten at løse konflikter. 
 
www.dkr.dk/skoleliv  hvor man kan downloade materiale om konflikthåndtering i 
skolen. Det kriminalpræventive råd har bl.a. projektrapporten 'Skolens sociale liv' og 
publikationen 'Grib konflikten'. Der ligger også idéer til undervisningsforløb i klassen, 
temauger og forskellige øvelser, man kan lave med eleverne. 
 
http://www.beritmikkelsen.dk/ Berit Mikkelsen er certificeret træner i IVK her kan 
man købe materialer, læse om kurser m.m. 
 
http://www.landtryk.dk/goddaggiraf.htm hvor man kan købe retten til at udprinte 
kopier af bogen ’Goddag Giraf ’, som ikke genoptrykkes. Den er rigtig god med kort 
indføring i IVK-teorien og spækket med gode øvelser. 
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